Particolarmente interessante è la questione che espressamente si pone se il confessore possa e debba interrogare il penitente. Consapevole che alcuni ritengono queste domande abusive, S. Raimondo giudica tale posizione *plena periculo propter simplicitatem et verrecundiam hominum*, e crede il contrario, cioè che il sacerdote *debet facere interrogaciones*. Giustifica la sua posizione e spiega che cosa si deve arrivare a sapere (*quis, quid, ubi, ...*); poi dice come si devono fare le domande; infine aggiunge: *Doceat etiam de forma confessionis. Deinde dicat ei quod sedeat* (genuflectat, in altre edizioni, come osservano i curatori) *humiliter ad pedes sacerdotis, quoties confitetur. Item, si femina est, instruat eam quod semper sedeat ex transverso. Item, non respiciat faciem mulieris sacerdos in confessione, quia ut dicitur in Habacuc: «Facies earum ventus urens» et in Osea 2: «Auferat fornicationes a facie sua et adulteria sua de medio uberum suorum». Exinde debet pio, dulci ac suavi alloquio inducere eum ad compunctionem; proponens ei beneficia quae contulit sibi Deus; et praecipue circa Passionem. Item, quia non venit propter iustos, sed propter peccatores. Item, quia illi, si bene paenitent, magis postea diliguntur et exaltantur a Deo, quod patet in Petro, Paulo, latrone et multis aliis. Promitat veniam. (...) Item, suadeat ei quod non verecundetur confiteri, quia non homini confitetur, sed Deo. Item, quia in paenitentia confessus pro absoluto habetur. Si vero non vult confiteri, proponat ei terrores iudicii, poenas inferni. (...) Post haec audiat simbliciter confessionem ipsius, qua audita incipiatur interrogare ordinate et distincte, ut supra. Consulo tamen quod in interrogationibus non descendat ad specialia peccata vel ad speciales circumstantias; quia*

*multi forte post tales interrogationes delinquerent, aliter etiam nescirent cogitare*<sup>119</sup>.

Nell'opera *Confessionale*, attribuita erroneamente a S. Bonaventura, ma certamente databile nella sua epoca storica, si può leggere: «Non ti porre a sedere solo con una donna, in un luogo secreto senza l'arbitro e senza testimonio»<sup>120</sup>. La frase sembra riproporre, applicandolo al caso specifico della confessione, il consiglio di San Girolamo a un sacerdote: *Solus cum sola, secreto, et absque arbitrio, vel teste, non sedeas*<sup>121</sup>. Invece, tra le opere autentiche del Serafico è possibile trovare questa raccomandazione ai futuri frati: *Nec unquam respicias in faciem alicuius mulieris. (...) Nec tamen quia sanctae sunt, ideo minus cavenda: quo enim sanctiores fuerint, eo magis aliciunt*<sup>122</sup>.